

2025年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年5月21日

上場会社名 新生紙パルプ商事株式会社 上場取引所 非上場
コード番号 - URL <https://www.sppcl.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三瓶 悦男
問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 管理統括本部長 (氏名) 重田 栄治 TEL (03)3259-5080
定時株主総会開催予定日 2025年6月20日 配当支払開始予定日 2025年6月23日
有価証券報告書提出予定日 2025年6月23日
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期の連結業績(2024年4月1日～2025年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	257,340	3.3	4,700	△1.0	5,237	△13.9	3,600	△13.7
2024年3月期	249,050	0.2	4,748	△7.0	6,085	1.6	4,172	△0.4

(注) 包括利益 2025年3月期 1,119百万円 (△90.8%) 2024年3月期 12,138百万円 (139.5%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2025年3月期	47.79	—	4.3	3.0	1.8
2024年3月期	55.33	—	5.4	3.5	1.9

(参考) 持分法投資損益 2025年3月期 78百万円 2024年3月期 34百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	170,998	83,898	49.0	1,112.80
2024年3月期	184,323	83,570	45.3	1,108.56

(参考) 自己資本 2025年3月期 83,826百万円 2024年3月期 83,509百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年3月期	△2,469	2,344	△2,789	5,648
2024年3月期	8,667	△1,086	△3,054	8,537

2. 配当の状況

	年間配当金			配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当率 (連結)
	中間期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2024年3月期	5.00	5.50	10.50	755	18.1	1.0
2025年3月期	5.00	5.50	10.50	790	22.0	1.0
2026年3月期(予想)	5.00	5.50	10.50		21.4	

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	258,000	0.3	4,500	△4.3	5,300	1.2	3,700	2.8	49.11

※ 注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更：無
新規－社（社名）
除外－社（社名）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
② ①以外の会計方針の変更：無
③ 会計上の見積りの変更：無
④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数

2025年3月期	80,000,000株	2024年3月期	80,000,000株
2025年3月期	4,670,901株	2024年3月期	4,669,330株
2025年3月期	75,330,417株	2024年3月期	75,406,964株

(参考) 個別業績の概要

1. 2025年3月期の個別業績（2024年4月1日～2025年3月31日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	247,365	2.8	4,164	△14.6	4,952	△19.8	3,562	△17.6
2024年3月期	240,568	1.0	4,876	△4.7	6,177	1.4	4,325	△0.4

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期	47.29	—
2024年3月期	57.36	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	161,091	79,539	49.4	1,055.89
2024年3月期	174,843	79,193	45.3	1,051.27

(参考) 自己資本 2025年3月期 79,539百万円 2024年3月期 79,193百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「経営成績等の概況」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	3
2. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(セグメント情報等の注記)	11
(1株当たり情報)	14
(重要な後発事象)	14
3. 個別財務諸表及び主な注記	15
(1) 貸借対照表	15
(2) 損益計算書	17
(3) 株主資本等変動計算書	18

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

(当期の経営成績)

当連結会計年度の世界経済は、インフレの鎮静化を背景に全体としては底堅く推移しましたが、ウクライナや中東地域における地政学的リスクと中国経済の停滞長期化、米国の通商政策による影響等により、先行き不透明な状況が続きました。国内経済は、消費者物価の上昇により個人消費は一部に足踏みがみられるものの、雇用・所得環境の改善やインバウンド需要増加等により、景気は緩やかに回復しました。一方で、米国の政策動向による世界経済への影響に加え、継続的な物価高に伴う消費動向が与える国内景気への影響が懸念されます。

この間、当社グループの関連する紙・板紙の国内出荷は前年を下回りました。特に新聞用紙や印刷・情報用紙に代表されるグラフィック用紙の需要は、デジタル化の進行等による減少傾向が続いております。また、紙器用板紙や段ボール原紙、包装用紙等のパッケージング用紙は、包装資材の簡易化と軽量化の影響等が下押ししたものの、インバウンド需要による押し上げ効果があり、前年並みとなりました。このような状況下、国内製紙各社は、グラフィック用紙の需要減少に対して、生産体制の再編成等による国内事業の構造転換を推進するとともに、海外市場への展開とエネルギー事業・新素材事業等の新分野への取り組みを加速しています。

当社グループにおきましては、印刷用紙・特殊紙・情報用紙・パッケージング用紙・化成品の5分野の連携を強化し、社会環境の変化と構造的な需要の減少に対応すべく、企業価値の持続的な拡大と事業の生産性の向上に取り組ましました。

この結果、当連結会計年度の業績は、売上高257,340百万円(前期比3.3%増)、営業利益4,700百万円(同1.0%減)、経常利益5,237百万円(同13.9%減)、親会社株主に帰属する当期純利益は3,600百万円(同13.7%減)となりました。

当社グループの事業別の状況は次のとおりであります。

[紙・板紙・化成品等卸売関連事業]

紙・板紙・化成品等卸売関連事業におきましては、国内向けは、グラフィック用紙は構造的な要因による需要減少が継続しており、販売数量・売上高ともに減少しました。パッケージング用紙は、包装用紙では封筒需要の減少や省包装化、段ボール原紙では個人消費回復の遅れや天候不順による出荷減の影響があったものの、医薬・化粧品向けを中心に紙器用板紙の需要回復がみられ、販売数量・売上高ともにほぼ前年並みとなりました。化成品は、在庫調整が一段落したことにより販売が増加したことに加え、価格改定により単価が上昇し、売上高は前年を上回りました。

海外向けは、前年の在庫調整による販売減少の反動を受け、グラフィック用紙・パッケージング用紙いずれも販売数量・売上高ともに前年を上回りました。

利益面につきましては、人件費や物流費の上昇による影響等があったものの、売上高の増加により前年を上回りました。

この結果、紙・板紙・化成品等卸売関連事業の売上高は248,697百万円、営業利益は3,338百万円となりました。

[紙加工等関連事業]

紙加工等関連事業におきましては、紙梱包資材の販売落込みにより、売上高は減少しました。

一方で、人件費と物流費の上昇や物価高騰による経費増加が収益を圧迫したものの、段ボール製造子会社の価格修正により採算性の改善が進み、営業利益は増加しました。

この結果、紙加工等関連事業の売上高は6,329百万円、営業利益は127百万円となりました。

[不動産賃貸関連事業]

不動産賃貸関連事業におきましては、オフィスビルを中心にテナントの退去がありましたが、前期に取得した賃貸不動産の収入が寄与し、売上高は増加しました。

一方で、減価償却費・修繕費等経費が増加し、営業利益は減少しました。

この結果、不動産賃貸関連事業の売上高は2,286百万円、営業利益は1,222百万円となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度の総資産は、売上債権の減少や投資有価証券の時価下落等により前連結会計年度と比べ13,325百万円減少し、170,998百万円となりました。

総負債は仕入債務や借入金等の減少により前連結会計年度と比べ13,653百万円減少し、87,099百万円となりました。

また、純資産は親会社株主に帰属する当期純利益の増加により前連結会計年度と比べ328百万円増加し、83,898百万円となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物の期末残高は前連結会計年度末に比べ、残高が2,889百万円減少し、5,648百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは2,469百万円の使用となりました。これは主に、売上債権及び仕入債務の減少によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは2,344百万円の獲得となりました。これは主に、有価証券及び投資有価証券の償還によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは2,789百万円の使用となりました。これは主に、借入金の返済によるものであります。

(4) 今後の見通し

当社グループを取り巻く事業環境につきましては、印刷用紙を中心としたグラフィック用紙部門は、少子高齢化や電子媒体へのシフト等の構造的な要因により、需要の減少が続くと予想されます。一方、包装用紙・板紙・化成品等のパッケージング部門は、インバウンド消費の伸びと個人消費の持ちなおしにより、需要の回復が期待されます。

このような環境下、当社グループは来期を初年度とする第7次中期3ヶ年計画を策定いたしました。「Create New Value」一紙・板紙・フィルムから拓がる可能性の探求と新たな価値の創造をテーマに掲げ、加速する市場環境の変化へ対応するため、当社グループの中核事業である「紙・板紙・化成品等卸売関連事業」における商社機能の強化による更なる付加価値の提供と、当社グループの経営資源を最大限活用することにより、各事業の活性化に取り組んでまいります。

2026年3月期の連結会計年度の業績につきましては、需要構造の変化に対応した事業活動による収益の確保に取り組む一方、利益面において、人件費や物流費等の上昇の影響等が想定され、

売上高258,000百万円、営業利益4,500百万円、経常利益 5,300百万円、親会社株主に帰属する当期純利益は3,700百万円を見込んでおります。

(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は、機動的な配当政策を行うため、取締役会の決議により剰余金の配当等を決定できる旨を定款に定めております。

剰余金の配当等につきましては、企業価値の最大化を念頭に、健全な財務体質の維持及び積極的な事業展開に備えるための内部留保の充実等を勘案しつつ、収益状況に応じた利益還元を行うことを基本方針としており、単年度の業績に左右されない安定した配当を継続する方針であります。

上記の方針に基づき、当期の期末配当につきましては、2025年5月21日開催の取締役会において、1株当たり5.5円と決定させていただきました。（効力発生日：2025年6月23日）

この結果、当期の年間配当金は、中間配当金5円とあわせ、1株当たり10.5円となります。

なお、次期の1株当たり配当につきましては、中間5円、期末5.5円、年間10.5円を予定しております。

2. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,702	6,012
受取手形	7,044	5,063
電子記録債権	27,736	23,462
売掛金	59,118	59,621
有価証券	6,500	4,100
棚卸資産	9,103	10,715
その他	573	917
貸倒引当金	△241	△384
流動資産合計	118,537	109,510
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	31,380	31,434
減価償却累計額	△20,673	△21,074
建物及び構築物（純額）	10,706	10,359
機械装置及び運搬具	2,370	2,536
減価償却累計額	△1,877	△1,952
機械装置及び運搬具（純額）	493	583
土地	10,292	10,292
リース資産	976	973
減価償却累計額	△515	△505
リース資産（純額）	461	468
その他	1,001	948
減価償却累計額	△886	△867
その他（純額）	115	81
有形固定資産合計	22,069	21,784
無形固定資産		
リース資産	20	15
その他	756	704
無形固定資産合計	777	719
投資その他の資産		
投資有価証券	39,539	35,940
長期貸付金	994	812
繰延税金資産	287	261
退職給付に係る資産	2,211	2,029
その他	2,005	2,128
貸倒引当金	△2,098	△2,189
投資その他の資産合計	42,939	38,983
固定資産合計	65,786	61,487
資産合計	184,323	170,998

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	69,977	62,810
電子記録債務	13,386	10,355
短期借入金	2,873	1,040
リース債務	118	123
未払法人税等	1,226	868
賞与引当金	741	770
その他	1,895	1,411
流動負債合計	90,219	77,381
固定負債		
長期借入金	64	44
リース債務	239	249
繰延税金負債	7,979	7,312
役員退職慰労引当金	210	134
関係会社事業損失引当金	93	94
退職給付に係る負債	19	20
長期預り保証金	1,894	1,835
その他	30	26
固定負債合計	10,532	9,718
負債合計	100,752	87,099
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,228	3,228
資本剰余金	1,873	1,876
利益剰余金	63,962	66,771
自己株式	△1,805	△1,806
株主資本合計	67,258	70,069
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	16,186	13,946
繰延ヘッジ損益	△0	0
為替換算調整勘定	76	62
退職給付に係る調整累計額	△11	△252
その他の包括利益累計額合計	16,250	13,757
非支配株主持分	61	72
純資産合計	83,570	83,898
負債純資産合計	184,323	170,998

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
売上高	249,050	257,340
売上原価	233,488	241,519
売上総利益	15,562	15,820
販売費及び一般管理費		
運賃及び倉庫料	1,542	1,657
給料及び手当	4,107	4,266
賞与引当金繰入額	741	770
役員退職慰労引当金繰入額	46	44
退職給付費用	301	184
貸倒引当金繰入額	138	154
その他	3,935	4,040
販売費及び一般管理費合計	10,814	11,119
営業利益	4,748	4,700
営業外収益		
受取利息	31	41
受取配当金	739	853
持分法による投資利益	34	78
為替差益	589	—
その他	81	106
営業外収益合計	1,477	1,079
営業外費用		
支払利息	44	27
売上割引	81	84
為替差損	—	425
その他	14	5
営業外費用合計	140	542
経常利益	6,085	5,237
特別利益		
固定資産売却益	6	5
投資有価証券売却益	3	0
その他	0	0
特別利益合計	10	5
特別損失		
固定資産除却損	20	20
投資有価証券評価損	—	1
災害による損失	6	3
その他	0	1
特別損失合計	27	26
税金等調整前当期純利益	6,068	5,216
法人税、住民税及び事業税	2,091	1,498
法人税等調整額	△204	108
法人税等合計	1,887	1,606
当期純利益	4,180	3,610
非支配株主に帰属する当期純利益	8	9
親会社株主に帰属する当期純利益	4,172	3,600

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
当期純利益	4,180	3,610
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7,370	△2,211
繰延ヘッジ損益	△0	1
為替換算調整勘定	△14	△22
退職給付に係る調整額	450	△241
持分法適用会社に対する持分相当額	152	△16
その他の包括利益合計	7,958	△2,490
包括利益	12,138	1,119
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	12,129	1,105
非支配株主に係る包括利益	9	13

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	3,228	1,873	60,545	△1,664	63,982
当期変動額					
剰余金の配当			△755		△755
親会社株主に帰属する 当期純利益			4,172		4,172
自己株式の取得				△141	△141
自己株式の処分				0	0
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	-	3,417	△141	3,276
当期末残高	3,228	1,873	63,962	△1,805	67,258

	その他の包括利益累計額					非支配株主 持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	8,669	△0	86	△462	8,293	52	72,328
当期変動額							
剰余金の配当							△755
親会社株主に帰属する 当期純利益							4,172
自己株式の取得							△141
自己株式の処分							0
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	7,516	△0	△10	450	7,957	9	7,966
当期変動額合計	7,516	△0	△10	450	7,957	9	11,242
当期末残高	16,186	△0	76	△11	16,250	61	83,570

当連結会計年度（自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	3,228	1,873	63,962	△1,805	67,258
当期変動額					
剰余金の配当			△790		△790
親会社株主に帰属する 当期純利益			3,600		3,600
自己株式の取得				△1	△1
自己株式の処分				0	0
連結子会社株式の取得による 持分の増減		2			2
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）					
当期変動額合計	-	2	2,809	△0	2,811
当期末残高	3,228	1,876	66,771	△1,806	70,069

	その他の包括利益累計額					非支配株主 持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	16,186	△0	76	△11	16,250	61	83,570
当期変動額							
剰余金の配当							△790
親会社株主に帰属する 当期純利益							3,600
自己株式の取得							△1
自己株式の処分							0
連結子会社株式の取得による 持分の増減	0				0	△3	△0
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	△2,239	1	△14	△241	△2,494	13	△2,480
当期変動額合計	△2,239	1	△14	△241	△2,493	10	327
当期末残高	13,946	0	62	△252	13,757	72	83,898

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	6,068	5,216
減価償却費	908	963
のれん償却額	50	50
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	146	82
賞与引当金の増減額 (△は減少)	3	28
関係会社事業損失引当金の増減額 (△は減少)	△6	1
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	6	△76
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△2	1
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△53	△170
受取利息及び受取配当金	△770	△894
支払利息	44	27
為替差損益 (△は益)	△64	15
持分法による投資損益 (△は益)	△34	△78
有形固定資産売却損益 (△は益)	△6	△5
有形固定資産除却損	20	20
投資有価証券売却損益 (△は益)	△3	△0
投資有価証券評価損益 (△は益)	—	1
売上債権の増減額 (△は増加)	△5,774	6,323
棚卸資産の増減額 (△は増加)	280	△1,536
仕入債務の増減額 (△は減少)	8,641	△10,895
未払消費税等の増減額 (△は減少)	425	△416
その他	△92	△152
小計	9,785	△1,496
利息及び配当金の受取額	780	906
利息の支払額	△45	△23
法人税等の支払額	△1,853	△1,855
営業活動によるキャッシュ・フロー	8,667	△2,469
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	—	△200
定期預金の払戻による収入	1	—
有形固定資産の取得による支出	△854	△404
有形固定資産の売却による収入	525	5
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	△2,259	△1,157
有価証券及び投資有価証券の売却による収入	26	1
有価証券及び投資有価証券の償還による収入	1,800	4,299
貸付けによる支出	△168	△20
貸付金の回収による収入	55	11
預り敷金及び保証金の増減額 (△は減少)	△25	△63
その他	△186	△127
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,086	2,344
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△964	△1,332
長期借入れによる収入	100	—
長期借入金の返済による支出	△1,161	△521
自己株式の取得による支出	△141	△1
配当金の支払額	△755	△790
その他	△132	△144
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,054	△2,789
現金及び現金同等物に係る換算差額	88	25
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	4,614	△2,889
現金及び現金同等物の期首残高	3,923	8,537
現金及び現金同等物の期末残高	8,537	5,648

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、紙、板紙、化成品、機械、パルプ、その他紙関連物資の販売を主要業務としており、他に紙加工業、及び不動産の賃貸・管理等の事業活動を展開しております。

したがって、当社グループは、商品及び役務の内容の別にセグメントが構成されており「紙・板紙・化成品等卸売関連事業」、「紙加工等関連事業」及び「不動産賃貸関連事業」の3つを報告セグメントとしております。

各報告セグメントの事業内容は次のとおりであります。

- (1) 紙・板紙・化成品等卸売関連事業 …… 紙、板紙、化成品、機械、パルプ、
その他紙関連物資の販売・流通
- (2) 紙加工等関連事業 …………… 紙加工品の製造販売
- (3) 不動産賃貸関連事業 …………… 不動産の賃貸・管理

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

報告セグメントの利益又は損失は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報
前連結会計年度（自2023年4月1日 至2024年3月31日）

（単位：百万円）

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	連結 財務諸表 計上額
	紙・板紙・ 化成品等 卸売 関連事業	紙加工等 関連事業	不動産賃貸 関連事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	240,280	6,472	2,270	249,023	27	249,050	—	249,050
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,871	165	299	3,336	—	3,336	△3,336	—
計	243,151	6,637	2,570	252,359	27	252,387	△3,336	249,050
セグメント利益	3,319	114	1,301	4,735	13	4,748	—	4,748
セグメント資産	165,249	5,444	14,997	185,690	341	186,032	△1,709	184,323
その他の項目								
減価償却費	360	138	399	898	10	908	—	908
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	431	93	644	1,170	—	1,170	—	1,170

（注）1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、太陽光発電による売電事業であります。

2 調整額は、セグメント間取引の相殺消去であります。

当連結会計年度（自2024年4月1日 至2025年3月31日）

（単位：百万円）

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	連結 財務諸表 計上額
	紙・板紙・ 化成品等 卸売 関連事業	紙加工等 関連事業	不動産賃貸 関連事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	248,697	6,329	2,286	257,312	27	257,340	—	257,340
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,808	156	311	3,276	—	3,276	△3,276	—
計	251,505	6,486	2,597	260,589	27	260,616	△3,276	257,340
セグメント利益	3,338	127	1,222	4,688	12	4,700	—	4,700
セグメント資産	152,199	4,853	14,981	172,034	342	172,376	△1,378	170,998
その他の項目								
減価償却費	410	130	412	953	9	963	—	963
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	378	159	151	689	—	689	—	689

（注）1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、太陽光発電による売電事業であります。

2 調整額は、セグメント間取引の相殺消去であります。

【関連情報】

前連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%を超える相手先がないため、記載を省略しております。

当連結会計年度（自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%を超える相手先がないため、記載を省略しております。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

該当事項はありません。

当連結会計年度（自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

（単位：百万円）

	報告セグメント			その他 (注)	全社・消去	合計
	紙・板紙・ 化成品等卸売 関連事業	紙加工等 関連事業	不動産賃貸 関連事業			
当期償却額	10	40	—	—	—	50
当期末残高	70	60	—	—	—	130

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、太陽光発電による売電事業であります。

当連結会計年度（自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）

（単位：百万円）

	報告セグメント			その他 (注)	全社・消去	合計
	紙・板紙・ 化成品等卸売 関連事業	紙加工等 関連事業	不動産賃貸 関連事業			
当期償却額	10	40	—	—	—	50
当期末残高	60	20	—	—	—	80

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、太陽光発電による売電事業であります。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

該当事項はありません。

当連結会計年度（自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）

該当事項はありません。

（1株当たり情報）

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
1株当たり純資産額	1,108.56円	1,112.80円
1株当たり当期純利益金額	55.33円	47.79円
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する当期純利益金額(百万円)	4,172	3,600
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る 親会社株主に帰属する当期純利益金額(百万円)	4,172	3,600
普通株式の期中平均株式数(千株)	75,406	75,330

(注) 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. 個別財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当事業年度 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,777	3,530
受取手形	6,640	4,873
電子記録債権	27,031	22,827
売掛金	57,762	57,102
有価証券	5,500	3,800
商品	8,008	9,262
前払費用	116	132
その他	481	826
貸倒引当金	△575	△615
流動資産合計	110,743	101,740
固定資産		
有形固定資産		
建物	9,605	9,282
建物附属設備	874	869
構築物	78	68
機械及び装置	93	83
車両運搬具	0	0
工具、器具及び備品	56	57
土地	11,292	11,292
リース資産	391	394
有形固定資産合計	22,391	22,048
無形固定資産		
借地権	82	82
ソフトウェア	485	483
リース資産	—	1
その他	38	38
無形固定資産合計	606	606
投資その他の資産		
投資有価証券	37,520	33,215
関係会社株式	350	325
出資金	66	66
関係会社出資金	75	75
破産更生債権等	3	0
前払年金費用	2,228	2,398
その他	1,514	1,228
貸倒引当金	△658	△614
投資その他の資産合計	41,101	36,695
固定資産合計	64,099	59,350
資産合計	174,843	161,091

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当事業年度 (2025年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	480	253
電子記録債務	12,475	9,538
買掛金	65,709	57,900
短期借入金	2,332	1,000
1年内返済予定の長期借入金	500	—
リース債務	95	100
未払金	778	746
未払費用	2	3
未払法人税等	1,034	829
前受金	61	74
預り金	256	197
前受収益	128	121
賞与引当金	632	658
その他	376	0
流動負債合計	84,866	71,425
固定負債		
リース債務	203	214
繰延税金負債	7,996	7,464
役員退職慰労引当金	190	113
関係会社事業損失引当金	505	507
長期預り保証金	1,872	1,811
その他	13	13
固定負債合計	10,783	10,125
負債合計	95,649	81,551
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,228	3,228
資本剰余金		
資本準備金	1,848	1,848
資本剰余金合計	1,848	1,848
利益剰余金		
利益準備金	809	809
その他利益剰余金		
退職積立金	520	520
配当準備積立金	660	660
固定資産圧縮積立金	4,900	4,761
別途積立金	23,350	23,350
繰越利益剰余金	30,018	32,928
利益剰余金合計	60,258	63,029
自己株式	△1,805	△1,806
株主資本合計	63,529	66,300
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	15,665	13,239
繰延ヘッジ損益	△0	0
評価・換算差額等合計	15,664	13,239
純資産合計	79,193	79,539
負債純資産合計	174,843	161,091

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当事業年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
売上高		
商品売上高	237,760	244,482
賃貸収入	2,570	2,597
その他の営業収益	238	284
売上高合計	240,568	247,365
売上原価		
商品売上原価	224,242	231,285
賃貸原価	1,268	1,375
売上原価合計	225,511	232,661
売上総利益	15,056	14,704
販売費及び一般管理費	10,180	10,539
営業利益	4,876	4,164
営業外収益		
受取利息及び受取配当金	782	898
為替差益	579	—
その他	53	75
営業外収益合計	1,415	973
営業外費用		
支払利息	34	23
売上割引	79	82
為替差損	—	80
その他	0	0
営業外費用合計	114	186
経常利益	6,177	4,952
特別利益		
固定資産売却益	4	—
投資有価証券売却益	3	281
その他	—	0
特別利益合計	7	281
特別損失		
固定資産除却損	0	10
投資有価証券評価損	—	1
災害による損失	6	—
その他	0	—
特別損失合計	7	11
税引前当期純利益	6,177	5,222
法人税、住民税及び事業税	1,896	1,438
法人税等調整額	△44	221
法人税等合計	1,851	1,659
当期純利益	4,325	3,562

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

(単位：百万円)

	株主資本									
	資本金	資本剰余金		利益剰余金						
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金					利益剰余金合計
					退職積立金	配当準備積立金	固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	3,228	1,848	1,848	809	520	660	5,041	23,350	26,306	56,687
当期変動額										
剰余金の配当									△755	△755
固定資産圧縮積立金の取崩							△141		141	—
当期純利益									4,325	4,325
自己株式の取得										
自己株式の処分										
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）										
当期変動額合計	—	—	—	—	—	—	△141	—	3,711	3,570
当期末残高	3,228	1,848	1,848	809	520	660	4,900	23,350	30,018	60,258

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等 合計	
当期首残高	△1,664	60,099	8,355	△0	8,354	68,454
当期変動額						
剰余金の配当		△755				△755
固定資産圧縮積立金の取崩		—				—
当期純利益		4,325				4,325
自己株式の取得	△141	△141				△141
自己株式の処分	0	0				0
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）			7,310	△0	7,309	7,309
当期変動額合計	△141	3,429	7,310	△0	7,309	10,739
当期末残高	△1,805	63,529	15,665	△0	15,664	79,193

当事業年度（自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本									
	資本金	資本剰余金		利益剰余金						
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金					利益剰余金合計
					退職積立金	配当準備積立金	固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	3,228	1,848	1,848	809	520	660	4,900	23,350	30,018	60,258
当期変動額										
剰余金の配当									△790	△790
固定資産圧縮積立金の取崩							△138		138	—
当期純利益									3,562	3,562
自己株式の取得										
自己株式の処分										
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）										
当期変動額合計	—	—	—	—	—	—	△138	—	2,909	2,771
当期末残高	3,228	1,848	1,848	809	520	660	4,761	23,350	32,928	63,029

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等 合計	
当期首残高	△1,805	63,529	15,665	△0	15,664	79,193
当期変動額						
剰余金の配当		△790				△790
固定資産圧縮積立金の取崩		—				—
当期純利益		3,562				3,562
自己株式の取得	△1	△1				△1
自己株式の処分	0	0				0
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）			△2,426	1	△2,424	△2,424
当期変動額合計	△0	2,770	△2,426	1	△2,424	346
当期末残高	△1,806	66,300	13,239	0	13,239	79,539